7

Калужская область

Администрация муниципального района

«Город Людиново и Людиновский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   05.05.2015

№ 467
О внесении изменений в постановление администрации муниципального района от 07.02.2008 №109 «Об утверждении Положения о порядке возмещения расходов по доставке товаров первой необходимости в сельские магазины Людиновского района» (в ред. постановления от 15.12.2014 № 1960)

В соответствии со статьями 7, 43 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-Ф3 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 44 Устава муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» администрация муниципального района "Город Людиново и Людиновский район"
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Постановление администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» от 07.02.2008 № 109 «Об утверждении Положения о порядке возмещения расходов по доставке товаров первой необходимости в сельские магазины Людиновского района» (в ред. постановления от 15.12.2014 №1960) следующие изменения:

1.1. Изложить «Положение о порядке предоставления субсидий из бюджета муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» на возмещение торговым организациям транспортных расходов по доставке товаров первой необходимости в отдаленные населенные пункты и осуществлению выездной торговли в малонаселенные пункты» в новой редакции (прилагается).

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района В.Н. Фарутина.

3. Настоящее постановление администрации вступает в силу со дня его официального опубликования.
Заместитель главы администрации

муниципального района

    О.Н. Аршевский

Утверждено
постановлением администрации
муниципального района
«Город Людиново и Людиновский район»

от 05.05.2015 № 467

Положение о порядке

предоставления субсидии из бюджета муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» на возмещение торговым организациям транспортных расходов по доставке товаров первой необходимости в отдаленные населенные пункты и осуществлению выездной торговли в малонаселенные пункты

1. Настоящий Порядок определяет критерии отбора торговых организаций, имеющих право на получение субсидии, цели, условия и порядок предоставления субсидии, а также порядок возврата субсидии в случае их нецелевого использования, в том числе с нарушением условий использования субсидии, установленных при их предоставлении (далее - Положение).

2. Субсидия из бюджета муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» предоставляется на возмещение торговым организациям транспортных расходов по доставке товаров первой необходимости в отдаленные населенные пункты и осуществлению выездной торговли в малонаселенные пункты.

3. Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

4. Предоставление субсидии направлено на повышение уровня жизни сельского населения путем создания благоприятных условий для обеспечения сельских жителей услугами торговли, доставки социально значимых товаров, сохранения имеющихся и создания новых рабочих мест.

5. Товарами первой необходимости для целей настоящего Положения являются: хлеб и хлебобулочные, макаронные изделия, крупа и бобовые, мука, мясо, птица и колбасные изделия, рыба, яйцо, сахар, кондитерские изделия, молоко и молокопродукты, маргарин, масло растительное и масло животное, чай натуральный, соль, консервы рыбные и плодоовощные, детское питание, мыло хозяйственное, синтетические моющие средства, спички, канцтовары и школьно-письменные принадлежности.

6. Сумма транспортных расходов по доставке товаров первой необходимости в отдаленные населенные пункты, подлежащая возмещению из местного бюджета, рассчитывается в зависимости от расстояния до населенных пунктов, планового количества выездов по доставке товара, нормы расхода горюче-смазочных материалов.

7. График выездной торговли в малонаселенные пункты, в целях возмещения из местного бюджета торговым организациям транспортных расходов, разрабатывается отделом экономического планирования и инвестиций администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» ежегодно на плановый год, подлежит согласованию главами сельских поселений соответствующих населенных пунктов и утверждается заместителем главы администрации муниципального района по экономическому развитию.

8. Субсидия предоставляется для сохранения, содержания и работы низкорентабельных магазинов в отдаленных населенных пунктах, где розничная торговля является единственной торговой структурой, а также для осуществления выездной торговли в малонаселенные пункты, где численность постоянного населения не превышает 150 человек и отсутствует розничная торговля товарами первой необходимости.

9. Субсидии предоставляются торговым организациям:

9.1. прошедшим конкурсный отбор;

9.2. заключившим договор о предоставлении субсидии на текущий год и осуществившим выездную торговлю в малонаселенные пункты (согласно графику выездной торговли) и доставку товаров первой необходимости в отдаленные населенные пункты, где розничная торговля является единственной торговой структурой (далее - договор о предоставлении субсидии). Время и место выездной торговли согласовываются с главами сельских поселений соответствующих населенных пунктов.

10. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в сводной бюджетной росписи бюджета муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» на реализацию мероприятий указанных в пункте 1 настоящего Положения, в соответствии с договорами о предоставлении субсидии.

11. Уполномоченным органом по приему документов на предоставление субсидии является отдел экономического планирования и инвестиций администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» (далее - Уполномоченный орган).

12. Получатели субсидии предоставляют в Уполномоченный орган ежеквартально до 20-го числа следующего месяца после отчетного квартала, за четвертый квартал до 25 числа текущего квартала:

- отчет по транспортным расходам на доставку товаров первой необходимости в сельские магазины в отдаленные населенные пункты с расчетом и приложением копий первичных документов (приложение 1);

- отчет по транспортным расходам выездной торговли в малонаселенные пункты с расчетом и приложением копий первичных документов (приложение 2), с приложением графика выездной торговли с отметкой фактического осуществления выездной торговли, подтвержденного главами сельских поселений соответствующих населенных пунктов.

13. Уполномоченный орган в течение трех рабочих дней с момента получения документов для предоставления субсидии проводит анализ представленных документов на соответствие требованиям настоящего Порядка.

14. В случае выявления в документах несоответствия требованиям настоящего Положения Уполномоченный орган возвращает документы получателям на доработку.

15. Субсидия перечисляется на основании распоряжения администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» о предоставлении субсидии путем перечисления денежных средств на расчетный счет Получателя, открытый в кредитной организации.

16. При предоставлении субсидии, указанной в настоящем Порядке, обязательным условием ее предоставления, включаемом в договор о предоставлении субсидии, является согласие Получателя (за исключением муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах) на осуществление главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставившим субсидии, и органом муниципального финансового контроля проверок соблюдения Получателем субсидии условий, целей и порядка их предоставления.

17. Субсидия, в случае ее нецелевого использования, нарушения условий, установленных при ее предоставлении, подлежит возврату в доход бюджета муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации в следующем порядке:

администрация муниципального района (далее ГРБС) в 10-дневный срок после подписания акта проверки направляет получателям субсидии требование о возврате субсидии в случае их нецелевого использования, в том числе с нарушением условий, установленных при их предоставлении;

требование о возврате субсидии в случае их нецелевого использования, в том числе с нарушением условий, должно быть исполнено в течение месяца с даты получения указанного требования, если иной период времени не указан в этом требовании либо в договоре о предоставлении субсидии;

в случае невыполнения в установленный срок требования о возврате субсидии, в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, ГРБС обеспечивает взыскание в судебном порядке данной субсидии.

18. Остатки неиспользованной субсидии в отчетном финансовом году подлежат возврату в бюджет муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» в течение 15 рабочих дней текущего года.

В случае невозврата получателем субсидии в срок, установленный абзацем первым настоящего пункта, не использованных в отчетном финансовом году остатков субсидии ГРБС обеспечивает взыскание не использованных в отчетном финансовом году остатков субсидии в следующем порядке:

18.1. В срок до 15 февраля года, следующего за отчетным финансовым годом, ГРБС направляет получателям субсидии требования о возврате в бюджет муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» не использованных в отчетном финансовом году остатков субсидии;

18.2. Требование о возврате в бюджет муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» не использованных в отчетном финансовом году остатков субсидии должно быть исполнено получателями субсидии в течение 10 календарных дней со дня получения указанного требования;

18.3. В случае неисполнения получателями субсидии в срок, установленный подпунктом 18.2 настоящего Порядка, требования о возврате в бюджет муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» не использованных в отчетном финансовом году остатков субсидии, ГРБС обеспечивает взыскание субсидии в судебном порядке.

19. Контроль за соблюдением условий предоставления субсидии и целевого расходования осуществляется Уполномоченным органом, ГРБС, отделом финансов администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район», Контрольно-счетной палатой муниципального района.

20. Главный распорядитель бюджетных средств, предоставляющий субсидии, и орган муниципального финансового контроля осуществляют обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии их получателями, согласно утвержденных планов проверок.